
Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 26-02-2024 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: TRASFERIMENTO PER MOBILITA' TRA ENTI AL COMUNE DI 
SARNICO DELLA DIPENDENTE SIG.RA CINQUINI PAOLA. 

 
 

             L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 
 
Sergio Capoferri Sindaco Presente 
Robertino Andreoli Vicesindaco Presente 
Eleonora Plebani Assessore Presente 

      Totale presenti      3 
      Totale assenti       0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Lazzaroni Dott.ssa Caty la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Sergio Capoferri nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale rispettivamente n. 30 e n. 31 del 18.12.2023 sono stati 

approvati il documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026 (art. 6 D.L. n. 80/2021); 

 
CONSIDERATO che: 
- l’articolo 14 del CCNL del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali, sottoscritto in 

data 22.01.2004, regola la possibilità di utilizzare personale assegnato da altri enti cui è applicato 
il medesimo contratto, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, 
mediante convenzione, previo assenso dell’ente di appartenenza e con il consenso dei lavoratori 
interessati, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 
un’economica gestione delle risorse; 

- ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 22.01.2004 e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al 
medesimo contratto collettivo, il rapporto di lavoro del personale utilizzato resta unico ed 
unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 
necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente utilizzatore; 

- tramite la convenzione di cui all’articolo 14 del CCNL 22.01.2004 sono garantiti i principi di 
unicità ed esclusività del rapporto di lavoro pubblico di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto 
legislativo n. 165/2001 come successivamente modificato; 

 
PRESO ATTO che: 
-  il Comune di Sarnico ha chiesto al Comune di Adrara San Martino il rilascio del nullaosta 

definitivo per mobilità fra enti di un dipendente inquadrato nell’area degli Istruttori, ex categoria 
C - posizione economica C1, con rapporto di lavoro a tempo parziale e indeterminato; 

- che il Comune di Adrara San Martino con prot. n. 673 del 09/02/2024, nel comunicare la 
disponibilità a consentire il trasferimento del dipendente a partire dal mese di settembre 2024, ha 
dichiarato la possibilità di addivenire all’utilizzo congiunto dello stesso per il periodo dal 
01.03.2024 al 31.08.2024; 

 
DATO ATTO pertanto che: 
- i due enti si sono accordati, al fine di rispondere alle esigenze dei rispettivi uffici, nel procedere 

per il periodo intercorrente tra il 01.03.2024 e fino al 31.08.2024 al convenzionamento ai sensi 
dell’articolo 14 CCNL 22.01.2004, per l’utilizzo congiunto del dipendente in parola, con 
rapporto di lavoro a tempo parziale e indeterminato sino al 31.08.2024 presso il Comune di 
Adrara San Martino e dal 01.09.2024 presso il Comune di Sarnico, mediante passaggio diretto 
per mobilità volontaria con cessione del contratto da parte del Comune di Adrara San Martino. 
Nel caso in cui il Comune di Adrara San Martino non riuscisse, entro il 31.08.2024, a sostituire il 
dipendente, la convenzione viene prorogata per un termine da concordare successivamente; 

- l’utilizzo congiunto delle prestazioni lavorative del dipendente tra il Comune di Adrara San 
Martino e il Comune di Sarnico avrà una durata dal 01.03.2024 al 31.08.2024 secondo il 
seguente schema: 



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

o dal 01.03.2024 al 30.06.2024 Comune di Adrara San Martino - Comune di appartenenza e 
Comune di Sarnico - Comune utilizzatore; 

o dal 01.07.2024 al 31.08.2024 Comune di Adrara San Martino - Comune di appartenenza e 
Comune di Sarnico - Comune utilizzatore; 

- che l’utilizzo congiunto delle prestazioni lavorative del dipendente nell’ambito del tempo di 
lavoro d’obbligo di 24 ore settimanali, sarà articolato nel seguente modo: 
o dal 01.03.2024 al 30.06.2024 per 19 ore presso il Comune di Adrara San Martino (datore di 

lavoro) e per 5 ore presso il Comune di Sarnico (ente utilizzatore); 
o dal 01.07.2024 al 31.08.2024 per 12 ore presso il Comune di Adrara San Martino (datore di 

lavoro) e per 12 ore presso il Comune di Sarnico (ente utilizzatore); 
 
CONSIDERATO che il dipendente ha espresso il proprio consenso al suddetto utilizzo in 
convenzione; 
 
RICORDATO che l'ipotesi disciplinata dall'articolo 14 del CCNL 22.01.2004, prevede proprio 
l'utilizzazione dello stesso lavoratore da parte di due enti, con distribuzione tra gli stessi dell'unico 
orario di lavoro settimanale e che la convenzione tra gli enti, pertanto, deve essere intesa come 
accordo o intesa tra gli stessi;  
 
DATO ATTO che l’utilizzazione parziale di personale di altre amministrazioni ai sensi dell’articolo 
14 del CCNL 22.01.2004 non dà vita ad un rapporto di lavoro a tempo determinato (con l’ente 
utilizzatore) poiché la titolarità del rapporto rimane esclusivamente all’ente di provenienza che 
continua a gestirne tutti gli istituti contrattuali; l’istituto consente ai due enti di impiegare 
congiuntamente il medesimo lavoratore ripartendo in maniera più razionale i relativi costi in 
funzione degli obiettivi fabbisogni e delle conseguenti ore lavorate; 
 
VISTO lo schema della convenzione tra le parti allegato alla presente, che si compone di n. 11 
(undici) articoli, dove sono disciplinati i termini necessari all'instaurazione del rapporto di che 
trattasi e, nello specifico: 

o la durata del periodo di utilizzazione; 
o il tempo di lavoro (dando atto che la relativa articolazione oraria settimanale tra i due enti 

sarà stabilita successivamente); 
o la ripartizione degli oneri ed i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro 

aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
RITENUTO di approvare la convenzione con il Comune di Sarnico per l’utilizzo congiunto di un 
dipendente inquadrato nell’Area degli istruttori, ex categoria C - posizione economica C1, per il 
periodo dal 01.03.2024 al 31.08.2024;  
 
PRESO ATTO che il quesito ARAN 104-14A5, nel quale si danno indicazioni in ordine alle 
modalità di applicazione dall’articolo 14 del CCNL 22.01.2004, stabilisce, tra l’altro, che la 
convenzione non rappresenta un convenzionamento dell’ufficio, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs 
n. 267/2000, bensì una convenzione di gestione del rapporto di lavoro; 
 
VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espressi sulla proposta di 
deliberazione; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese da chi per legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1.  di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato schema di 

convenzione tra i Comuni di Adrara San Martino e Sarnico, per l'utilizzo congiunto di un 
dipendente di ruolo (area degli istruttori, ex categoria C - posizione economica C1, in mobilità 
esterna ex articolo 30 D.Lgs n. 165/2001 presso il Comune di Sarnico con decorrenza presunta 
dal 01.09.2024) dal 01.03.2024 al 31.08.2024 secondo la disciplina di cui all'articolo 14 del 
CCNL del 22.01.2004, recante Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione e 
secondo la seguente programmazione:  
o dal 01.03.2024 al 30.06.2024 per 19 ore presso il Comune di Adrara San Martino (datore di 

lavoro) e per 05 ore presso il Comune di Sarnico (ente utilizzatore); 
o dal 01.07.2024 al 31.08.2024 per 12 ore presso il Comune di Adrara San Martino (datore di 

lavoro) e per 12 ore presso il Comune di Sarnico (ente utilizzatore); 
 
3. di dare atto che i due enti concordano, nel caso in cui il Comune di Adrara San Martino entro la 

data prefissata, non riuscisse nella sostituzione del dipendente, la convenzione potrebbe essere 
prorogata per un termine da concordare rimandando quindi l’assunzione nei ruoli del Comune 
di Sarnico (presunta dal 01.09.2024) fermo restando l’impegno del Comune di Sarnico a 
consentire al dipendente di prestare due giornate lavorative (n. 12 ore) a Adrara San Martino 
per un periodo di tre mesi a partire dalla data di assunzione del dipendente presso il Comune di 
Sarnico);  
 

4. di prendere atto della disponibilità resa, riguardo al precedente punto, dalla dipendente 
interessata appartenente all’area degli istruttori, ex categoria C - posizione economica C1; 

 
5. di dare mandato al Responsabile del servizio competente di provvedere a tutti gli adempimenti 

necessari e conseguenti al presente atto, ivi compresa la relativa informazione da rendere alle 
RSU interne; 

 



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

6. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

7. di dichiarare, a seguito di separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 49, COMMA 1°, D.LGS. 267/2000) 
 
Il sottoscritto, Dott.ssa Ines Consoli nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, esprime il proprio parere 
Favorevole sulla sola regolarità contabile. 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102.  
 
 
Addì, 26-02-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Ines Consoli 
 
******************************************************************** 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ART. 49, COMMA 1°, D.LGS. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, esprime il proprio parere Favorevole sulla sola regolarità 
tecnica. 
 
Addì, 26-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni  
 
******************************************************************** 

  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  Sergio Capoferri F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni  

......................... ......................... 
 

 
 

Pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire  da oggi.   
Trasmessa in copia ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 D.LGS. 267/2000 elenco n.     

 
Addì   28-02-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 
 ...................... 
 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
IL SEGRETARIO COMUNALE:  Dott.ssa Caty Lazzaroni  
Addi', 28-02-2024 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all'albo pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di 
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 D.LGS. 267  del  18  agosto  2000. 
 

Addì            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni  
 .............................. 

 
 
 


